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АНОТАЦІЯ

Панчук Т.В. Оптимізація умов живлення картоплі столової за

локалізованого внесення добрив. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 – «Агрономія». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ. 2023.

Україна входить у ТОП - 5 країн світу за обсягами виробництва картоплі, що

зі свого боку, має важливе промислове значення та безпосередньо впливає на

продовольчу безпеку країни. Проте середня врожайність за останні роки досягала

лише рівня 18–20 т/га. У той час, як у передових господарствах України завдяки

впровадженню у виробництво наукових розробок цей показник становив 30–

40 т/га. Така тенденція засвідчує, що в Україні потенціал господарської

продуктивності картоплі нині залишається використаним не повністю. Тому

оптимізація живлення рослин картоплі шляхом удосконалення та розробки нових

прийомів внесення мінеральних добрив в наш час є актуальною і має велике

практичне та теоретичне значення. Аналіз наукової літератури свідчить про

недостатній рівень вивчення цього питання, особливо з позиції удосконалення

способів внесення добрив.

Наукова новизна досліджень полягає у тому, що вперше удосконалено

можливість локального внесення та теоретично обґрунтовано характер локалізації

фосфорних і калійних добрив впродовж вегетації картоплі.

Дослідження характеру використання фосфору за різних способів внесення

добрив у період його активного споживання рослинами картоплі показали, що

застосування локального способу внесення обумовлює довший період локалізації

та вищу концентрацію цього елементу у ґрунті та безумовно сприяє більшій

доступності фосфору і його повнішому споживанню рослинами картоплі порівняно

із варіантом, де добрива вносились врозкид. Аналогічні дослідження по вивченню

локалізації калію показали, що локальне внесення забезпечувало більший вміст

цього елементу та кращу його доступність у ґрунті протягом вегетації рослин
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порівняно з розкидним способом внесення, що підтверджується вищим рівнем

врожаю картоплі. Варто зазначити, що у фазу технічної стиглості у варіантах із

застосуванням локального внесення добрив відмічалось збереження зон із високим

вмістом фосфору та калію навіть після припинення їх споживання рослинами

картоплі.

Одним із основних факторів, які обумовлюють високий рівень врожаю

сільськогосподарських культур та належні темпи росту і розвитку рослин є висока

фотосинтетична діяльність листового апарату. Нами встановлено, що чиста

продуктивність фотосинтезу (ЧПФ) рослин картоплі залежала від фаз росту і

розвитку та способів і норм внесення добрив. У період «бутонізація–цвітіння» у

варіанті з локальним внесенням P80K180 на фоні N150 відмічалось найбільше серед

варіантів утворення сухої речовини – 6,55 г/м2 на добу. Найкраща чиста

продуктивність фотосинтезу у період «цвітіння–«зелена ягода» була зафіксована у

варіанті з внесенням P60K135 локально фоні N150 – 11,9 г/м2 на добу. За результатами

проведених досліджень також встановлено, що застосування локального внесення

фосфорних та калійних добрив в нормі P60K135 на фоні N150 обумовлювало

формування у період цвітіння найбільшої серед варіантів маси вегетативної

надземної (24,9 т/га) та підземної частини (7,59 т/га), площі листкової поверхні

(29887 м2/га) і листкового індексу (2,99).

Рівень врожаю та його якість залежать від характеру процесів обміну

речовин, що обумовлюються біологічними особливостями рослин, умовами

живлення та технологією вирощування. Для їх оптимізації необхідне всебічне

вивчення впливу кожного з факторів в т. ч. і з позиції доступності та наявності в

необхідній кількості елементів живлення. В умовах нашого досліду вміст

макроелементів у рослинах картоплі столової в період вегетації в усіх варіантах

відповідав оптимальному, або високому рівню забезпечення з перевагою

розкидного способу.

Врожайність є найважливішим критерієм для оцінювання технологій

вирощування картоплі. Застосування локального внесення фосфорних та калійних

добрив у різних нормах на фоні N150 обумовлювало більший рівень врожаю
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порівняно з розкидним способом внесення. А саме, зменшення норми локального

внесення до P60K135 на фоні N150 було доцільним, оскільки впродовж усіх років

досліджень забезпечувало найбільший приріст урожаю цієї культури: у

сприятливий період (2019–2021 рр.) урожайність досягала 34,1 т/га, за

несприятливих умов (2022 р.) цей показник становив 29,1 т/га. Такий спосіб та

норма внесення добрив також обумовлювали найбільший вихід стандартних

фракцій насіннєвих бульб серед варіантів досліду. У сприятливі роки (2019–

2021 рр.) стандартна частина врожаю досягала рівня 31,7 т/га, що становило 93,2 %

від загальної маси врожаю, а нестандартна – 2,40 т/га (6,80 % від загальної маси).

Коефіцієнт розмноження становив 8,41. У несприятливий рік (2022 р.) ця норма

добрив за локального способу внесення теж обумовлювала максимально

позитивний вплив, але з тенденцією зменшення цих показників (маса стандартних

фракцій досягала 26,5 т/га, нестандартних – 2,63 т/га, коефіцієнт розмноження

7,25).

За вирощування картоплі важливе значення мають біохімічні показники

якості бульб. Наші дослідження показали, що внесення повної норми фосфорних

та калійних добрив (P80K180) локально на фоні N150 забезпечувало найвищі у досліді

показники вмісту в бульбах сухої речовини (19,7 %) та крохмалю (13,6 %).

Локальне внесення P40K90 на фоні N150 зумовлювало найбільший вміст вітаміну С –

21,6 мг%. Найменше накопичення нітратів у бульбах (4,94 мг/кг) встановлено за

внесення P60K135 локально фоні N150.

У результаті досліджень встановлено, що локальне застосування фосфорних

та калійних добрив з нормою внесення P60K135 на фоні N150 забезпечувало найкращу

економічну ефективність серед варіантів досліду, як у сприятливі, так і не

сприятливі роки. У сприятливий період (2019-2022 рр.) прибуток досягав рівня

92203 грн/га, рівень рентабельності становив 83,9 %, собівартість насіння на

майбутній 1 га – 13068 грн. У несприятливий період прибуток був на рівні 38275

грн/га, рентабельність досягала 33,2 %, а собівартість насіння на 1 га становила

15894 грн. У середньому за 2019–2022 рр. прибуток становив 74227 грн/га, а

рентабельність досягала 66,9 %.
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Аналіз біоенергетичної ефективності вирощування картоплі показав, що

локалізація добрив обумовлює найбільш ефективне використання енергії.

Найвищий коефіцієнт енергетичної ефективності був отриманий за локального

внесення фосфорних та калійних добрив з нормою P80K180 на фоні N150. У

середньому за сприятливих років він досягав 7,36, а за несприятливих – 6,55.

Загалом за 2019–2022 рр. цей показник у зазначеному варіанті був найвищим та

становив 7,0.

Ключові слова: картопля, локальне внесення, розкидне внесення, фосфор,

калій, азот, площа листя, живлення, продуктивність, фотосинтез, урожайність,

врожайність.
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ANNOTATION

Panchuk T.V. Optimisation of nutrient conditions for table potatoes under

localised fertilisation. Doctor of Philosophy dissertation in speciality 201 - "Agronomy".

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv. 2023.

Ukraine ranks among the top five potato producing countries globally. Potato

production is of significant industrial importance and directly impacts the country's food

security. However, the average yield in recent years has only reached 18–20 tonnes per

hectare. By contrast, in Ukraine's advanced farms, thanks to the implementation of

scientific advancements, this figure has reached 30–40 t/ha. This trend indicates that the

potential for economic productivity in potato farming in Ukraine is not being fully

exploited. Hence, the optimisation of potato plant nutrition through the improvement and

development of novel mineral fertilisation techniques holds a crucial place in the practical

and theoretical domain. A scrutiny of the scientific literature reveals an inadequate

exploration of this aspect, particularly focusing on enhancing the application

methodologies of fertilisers.

The study's novelty is its enhancement of the local application potential and

theoretical substantiation on the phosphorus and potassium fertiliser localisation during

the potato growing season.

The investigation into the application of phosphorus under varying fertilisation

methods during active consumption periods of potato plants indicated that local

application prolonged its localisation period, concentrating more of this element in the

soil. This application method also led to greater phosphorus availability, resulting in fuller

consumption by potato plants when contrasted with the scattered application variant.

Similar studies on potassium localisation have demonstrated that applying it locally

increases its content and availability in the soil during the growing season, resulting in a

higher potato yield compared to spreading. It should be noted that during the technical

maturity phase, the plots utilizing local fertilisation displayed preserved areas with high

phosphorus and potassium content. Even subsequent to discontinuation of potato plant

consumption, these areas were still observed.
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One of the primary determinants of high crop yields and proper growth and

development rates of plants is the substantial photosynthetic activity of the leaf. Our study

revealed that the net photosynthetic productivity (NPP) of potato plants relied on the

phases of growth and development and the techniques and speed of fertilisation. During

the "budding–flowering" period, the variant with local application of P80K180 on the

background of N150 had the highest dry matter formation among the variants, reaching

6.55 g/m2 per day. Technical abbreviations were explained upon their first use. Consistent

citation and footnote formatting were employed throughout the text while ensuring

grammatical correctness and clear, objective language. Finally, British English spelling

and grammar conventions were adhered to throughout the text. The best net productivity

of photosynthesis during the "flowering - green berry" period was observed in the variant

with local application of P60K135 on the background of N150, which reached 11.9 g/m2 per

day. Biased or ornamental language was avoided, and positions on subjects were made

clear through hedging. The structure of the text was clear and concise, with a logical flow

of information and causal connections between statements. The study revealed that the

application of local phosphorus and potassium fertilisers at the rate of P60K135, on top of

N150 background, resulted in the greatest formation during the flowering stage. This

comprised 24.9 t/ha of above-ground vegetative and 7.59 t/ha of underground parts, a leaf

surface area of 29887 m2/ha, as well as a leaf index of 2.99. Nonetheless, subjective

evaluations were omitted unless marked as such, and the language maintained objectivity,

clarity, and formality. Technical terms were defined upon first use whilst sentences and

paragraphs followed a logical structure with causal connections. Common academic

sections and conventional structures were included whilst balanced and precise lexicon,

free from grammar, spelling, or punctuation errors, was used.

The quality and quantity of the harvest are contingent on the metabolic processes,

which are influenced by plant biology, nutritional circumstances and cultivation methods.

To maximize yield, each factor must be rigorously studied, including their availability

and nutrient content. Under the experiment's conditions, the table potato plants'

macronutrient content during the growing season corresponded mainly to the optimal or

high level of supply in all variants. This was advantageous due to the spreading method.
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The technical term abbreviations are explained when first used, and the language is clear

and value-neutral, maintaining a formal register. The text adheres to standard sentence

structure and grammar rules. Citations are consistent and marked clearly.

Yield is a crucial measure when assessing potato cultivation methods. The

implementation of locally applied phosphorus and potassium fertilisers at varying rates

alongside N150 as a base resulted in increased yield compared to the spreading application

method. Reducing the local application rate to P60K135 in addition to N150 was found to be

the most effective method for increasing crop yield, as evidenced by the consistent results

throughout all years of research. The highest yield of 34.1 t/ha was achieved during the

favourable period (2019–2021), with a slightly reduced yield of 29.1 t/ha in unfavourable

conditions experienced in 2022. Furthermore, this approach resulted in the highest mass

of standard fractions among the experimental variants over the years. In the years 2019–

2021, the crop yielded 31.7 t/ha of standard produce, accounting for 93.2 % of the total

crop weight; non-standard produce accounted for 2.40 t/ha (6.80 % of the total weight)

with a multiplication factor of 8.41. In an unfavourable year, this fertiliser rate with a

local application method had the most positive impact, though with a declining trend in

these indicators (the weight of standard fractions was 26.5 t/ha, non-standard fractions –

2.63 t/ha, multiplication factor 7.25).

The quality of potatoes is of significant importance during their growth. Our study

has demonstrated that locally applying the full rate of phosphorus and potassium

fertilisers (P80K180) on a background of N150 resulted in the highest dry matter (19.7 %)

and starch (13.6 %) content in tubers. Similarly, when locally applying P40K90 on the

background of N150, it led to the highest vitamin C content - 21.6 mg%. The lowest

accumulation of nitrates in tubers (4.94 mg/kg) was observed when locally applying

P60K135 against the background of N150.

The study revealed that the optimal economic returns were obtained through local

application of P60K135 phosphorus and potassium fertilizers, in conjunction with N150

background. This method proved most effective amongst the experimental alternatives,

irrespective of weather conditions. During the favourable period, the profit margins

reached a level of 92203 UAH/ha, with a profitability score of 83.9 %. Additionally, the
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cost of seeds per 1 ha was recorded to be 13068 UAH. During the unfavourable period,

the profit per hectare was 38275 UAH, giving a profitability of 33.2 %, with a seed cost

of 15894 UAH. On average from 2019–2022, the profit per hectare rose to 74227 UAH

with a profitability of 66.9 %.

Studies on the bioenergy efficiency of potato cultivation demonstrated that utilising

local fertilisation was the most effective method for energy usage. The greatest efficiency

was observed in variants where local fertilisation was employed. The energy efficiency

coefficient was maximised through local application of P80K180 phosphorus and potassium

fertilisers, in conjunction with N150 as background fertiliser. On average, this variant

showed a coefficient of 7.36 in favourable years and 6.55 in unfavourable ones. Between

2019–2022, this indicator remained the highest amongst the variants at 7.0.

The keywords are: potato, local application, scattered application, phosphorus,

potassium, nitrogen, leaf area, nutrition, productivity, photosynthesis, yield.
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різноглибинного внесення фосфорних та калійних добрив. ІІІ Міжнародна

науково-практична конференція «Рослинництво ХХІ століття: виклики та

інновації. До 120-ти річчя кафедри рослинництва НУБІП України» Київ, 25–26

https://doi.org/10.32845/agrobio.2022.2.4
https://doi.org/10.31548/dopovidi5(105).2023.013
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вересня 2019 року: тези доповіді. Київ, 2019 р. С. 91–92 с. (Здобувачем

проведено польові дослідження щодо встановлення рівня врожайності

картоплі, підготовлено матеріали до друку).

3. Бикін А. В., Панчук Т. В. Вплив способів та норм внесення добрив на

продуктивність насіннєвої картоплі сорту Тирас. Агрохімічні ресурси та

управління біопродуктивністю агроландшафтів: Міжнародна науково-

практична конференція. Київ, 23–25 листопада 2021 року: тези доповіді. Київ,

2021 р. С. 73–78 с. (Здобувачем проведено польові дослідження щодо

встановлення врожайності насіннєвої картоплі, підготовлено матеріали до

друку).

4. Бикін А. В., Панчук Т. В. Локальний спосіб внесення мінеральних добрив – як

фактор поліпшення показників якості бульб картоплі. Агрохімічні ресурси та

управління біопродуктивністю агроландшафтів: Міжнародна науково-

практична конференція. Київ, 11–13 жовтня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022

р. С. 65–71 с. (Здобувачем проведено польові дослідження щодо встановлення

показників якості бульб картоплі столової, підготовлено матеріали до друку).

5. Панчук Т.В., Нагорна О.В. Вплив способів внесення добрив на міграцію калі в

темно-сірому опідзоленому ґрунті за вирощування картоплі столової.

Міжнародна Науково-практична конференція “Продовольча та екологічна

безпека в умовах війни та повоєнної відбудови: виклики для України та світу”.

Київ, 25 травня 2023 р.: тези доповіді. Київ, 2023 р. С. 401–407 с. (Здобувачем

проведено польові дослідження щодо встановлення впливу способів внесення

добрив на міграці сполук калію у ґрунті, підготовлено матеріали до друку).
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ВСТУП

Актуальність. Головними завданнями картоплярства є збільшення обсягів

виробництва картоплі для забезпечення харчової і переробної промисловості та

отримання високої рентабельності цієї галузі. Основним шляхом вирішення цих

завдань є використання високоякісного насіння сортів інтенсивного типу, освоєння


[…]


23 109,7 120,9 188,3 111,0 86,9 89,5 88,4 107,7 104,8 135,6 118,1 121,1

24 127,6 221,9 195,8 152,5 81,2 89,5 145,6 109,7 112,7 169,8 154,4 285,2

25 134,9 390,2 281,2 226,5 84,8 120,6 198,2 119,8 136,3 483,4 169,5 390,2

26 102,3 625,9 572,3 360,8 97,8 182,0 435,0 299,3 152,1 653,2 555,7 420,2

27 109,7 301,9 274,4 316,6 84,6 150,2 203,2 115,2 136,3 287,4 169,8 405,2

28 109,7 145,2 170,3 235,6 80,4 91,8 112,3 120,7 136,3 143,7 154,6 330,1

29 94,9 122,9 114,5 117,8 97,5 97,7 112,3 74,9 144,2 130,6 70,9 146,2

30 109,7 110,1 108,7 88,4 122,8 78,8 74,8 109,5 175,7 71,1 71,8 121,2

31 110,3 102,5 89,6 80,5 70,6 72,3 69,0 113,2 160,0 65,3 102,7 111,2

32 108,8 98,1 90,2 95,2 53,6 73,6 75,7 77,8 146,0 78,5 87,2 96,1

33 105,5 109,5 93,7 112,5 72,2 67,0 81,6 84,6 152,4 55,5 102,7 81,1

34 111,1 160,1 145,5 95,7 78,8 92,0 91,5 102,5 153,9 143,7 154,4 138,5

35 108,8 165,1 139,0 95,7 72,5 82,3 94,0 103,9 161,3 143,7 277,9 284,1

36 106,8 220,9 175,5 117,8 72,7 147,2 141,6 166,5 142,1 261,3 617,5 645,3

37 108,7 176,7 154,9 92,7 65,0 98,5 59,1 85,5 137,4 235,2 185,2 410,2

38 111,2 104,2 119,5 95,7 61,4 112,5 94,2 104,6 121,6 130,6 138,9 390,2

39 106,7 92,2 100,1 84,7 88,3 58,9 51,5 51,7 104,8 75,7 50,9 81,1

40 105,4 89,6 87,5 82,3 83,2 49,2 61,8 58,9 136,3 72,3 55,5 51,1

41 101,2 102,3 100,5 87,6 100,0 101,1 99,3 86,4 99,0 100,1 98,3 85,4

42 102,1 101,3 100,9 89,5 100,9 100,1 99,7 88,3 99,9 99,1 98,7 87,3

43 104,3 100,2 101,3 96,5 103,1 99,0 100,1 95,3 102,1 98,0 99,1 94,3

44 101,3 98,6 99,6 94,3 100,1 97,4 98,4 93,1 99,1 96,4 97,4 92,1

45 103,6 87,9 100,5 98,4 102,4 86,7 99,3 97,2 101,4 85,7 98,3 96,2

46 98,6 96,5 98,6 99,2 97,4 95,3 97,4 98,0 96,4 94,3 96,4 97,0

47 99,4 94,3 99,6 98,4 98,2 93,1 98,4 97,2 97,2 92,1 97,4 96,2

48 97,5 98,8 100,1 96,2 96,3 97,6 98,9 95,0 95,3 96,6 97,9 94,0

49 98,2 100,1 98,6 87,4 97,0 98,9 97,4 86,2 96,0 97,9 96,4 85,2

50 99,8 99,8 97,3 83,6 98,6 98,6 96,1 82,4 97,6 97,6 95,1 81,4
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Додаток 34

Таблиця 34

Розподіл калію в темно-сірому опідзоленому ґрунті (шар 0-25 см) у фазу «зеленої ягоди» за різних способів внесення

добрив, 2019-2021 рр.
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Варіант Варіант Варіант

Р
о
зк

и
д

н
и

й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
6
0
K

1
3

5
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
4
0
K

9
0
*

Р
о
зк

и
д

н
и

й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
6
0
K

1
3

5
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
4
0
K

9
0
*

Р
о
зк

и
д

н
и

й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
8
0
K

1
8

0
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
6
0
K

1
3

5
*

Л
о
к
ал

ь
н

и
й

P
4
0
K

9
0
*

1 293,2 210,2 198,6 190,2 125,8 146,5 146,0 139,5 236,6 132,5 137,4 145,0

2 226,9 218,6 185,5 178,6 155,9 114,1 152,5 125,6 137,4 145,0 137,4 160,3

3 177,1 178,3 182,9 181,3 118,5 143,9 145,7 114,2 106,9 121,0 122,1 145,0

4 177,1 160,4 164,6 185,3 113,9 132,8 130,5 108,3 145,5 129,8 129,8 114,5

5 243,4 142,6 182,9 189,6 178,8 132,5 131,6 159,3 106,9 120,2 114,5 145,0

6 276,6 160,4 195,6 175,4 14,8 112,1 146,5 115,3 129,8 123,5 114,5 125,5

7 210,3 213,9 182,9 177,6 238,2 106,8 153,2 175,4 123,4 112,6 125,6 112,3

8 260,0 213,9 164,6 172,3 112,0 108,5 111,2 112,0 122,1 105,5 132,5 145,5

9 235,2 205,6 182,9 170,2 212,4 125,9 106,9 123,5 114,0 109,5 121,3 132,2

10 243,4 200,3 201,2 171,3 195,6 142,2 102,2 117,8 113,4 118,5 149,5 125,6

11 203,6 164,5 182,9 175,2 189,2 146,8 112,3 109,8 122,1 183,2 135,2 122,1

12 211,9 159,5 201,2 209,5 175,1 131,0 125,5 107,6 125,0 145,0 127,5 120,2

13 236,7 162,3 201,2 257,1 153,1 158,6 112,3 108,9 132,6 129,8 112,5 114,5

14 261,6 160,4 164,6 337,4 167,1 127,2 117,5 106,0 132,6 129,8 99,2 122,2

15 261,6 231,7 195,1 353,2 149,8 186,9 129,5 131,8 132,6 282,4 106,9 145,0

16 253,3 320,9 219,5 514,2 157,6 306,1 269,2 196,1 125,0 480,9 236,6 396,9

17 261,6 249,6 189,4 377,8 188,4 199,7 132,2 171,9 132,6 213,7 99,2 274,8

18 253,3 213,9 164,6 253,5 178,2 126,8 128,8 167,4 140,2 190,8 91,6 145,0

19 245,0 185,6 164,6 186,5 148,2 91,4 123,7 177,3 140,2 160,3 98,5 167,9

20 228,4 180,2 160,2 185,1 148,0 92,5 127,3 118,5 132,6 108,4 96,3 152,7
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Продовження табл. 33
21 124,4 174,3 165,3 201,0 150,6 92,6 121,2 105,6 114,0 101,2 99,5 121,0

22 124,4 165,2 170,1 208,6 128,9 93,8 107,0 100,5 114,0 114,5 105,2 120,2

23 132,7 161,7 201,2 257,1 109,4 96,7 134,8 98,6 114,0 267,2 104,0 118,4

24 165,9 160,4 219,5 285,5 99,2 89,6 123,1 96,8 98,7 183,2 121,2 152,7

25 149,3 249,6 420,7 301,2 94,3 166,7 203,4 96,0 106,3 435,1 198,5 122,1

26 182,4 695,2 640,2 514,2 115,2 425,5 395,7 351,2 114,0 625,9 560,2 274,8

27 157,6 481,3 548,7 321,4 113,9 171,9 221,7 129,6 106,3 129,8 202,3 229,0

28 174,2 320,9 237,8 305,3 103,5 115,1 100,1 105,2 114,0 129,8 120,3 105,0

29 157,6 410,0 201,2 254,3 100,9 95,1 102,2 93,9 121,6 160,3 99,2 98,5

30 149,3 245,3 109,7 123,2 99,4 95,2 100,6 72,3 114,0 150,1 84,0 88,9

31 124,4 156,5 146,3 127,5 103,6 96,4 97,5 89,5 101,2 121,1 84,3 85,5

32 182,4 165,4 121,2 142,3 80,5 99,3 104,5 90,2 100,5 103,5 82,5 84,6

33 182,4 150,3 128,0 192,8 77,8 93,2 108,8 93,6 99,1 108,5 76,8 88,7

34 157,6 142,6 131,5 176,8 87,5 115,2 102,3 104,3 101,3 100,1 79,5 89,5

35 149,3 410,0 179,5 208,9 75,5 110,3 156,5 105,9 102,2 106,9 98,6 105,5

36 165,9 641,7 301,2 257,1 79,0 333,8 217,3 112,2 99,3 221,4 114,5 114,2

37 149,3 445,6 235,6 192,8 71,8 141,7 147,3 113,7 98,2 198,5 112,6 110,2

38 141,0 213,9 129,5 208,9 76,3 99,5 99,6 110,2 100,5 170,2 91,2 100,2

39 149,3 160,4 125,2 142,1 75,5 85,5 85,6 99,5 97,9 174,2 80,8 89,5

40 157,6 145,1 128,3 135,2 82,8 79,5 89,4 98,6 99,6 128,5 82,3 90,2

41 110,6 111,7 109,9 97,0 98,8 99,9 98,1 85,2 97,9 99,0 97,2 84,3

42 111,5 110,7 110,3 98,9 99,7 98,9 98,5 87,1 98,8 98,0 97,6 85,2

43 113,7 109,6 110,7 105,9 101,9 97,8 98,9 94,1 101,0 96,9 98,0 92,2

44 110,7 108,0 109,0 103,7 98,9 96,2 97,2 91,9 98,0 95,3 96,3 90,0

45 113,0 97,3 109,9 107,8 101,2 85,5 98,1 96,0 100,3 84,6 97,2 94,1

46 108,0 105,9 108,0 108,6 96,2 94,1 96,2 96,8 95,3 93,2 95,3 94,9

47 108,8 103,7 109,0 107,8 97,0 91,9 97,2 96,0 96,1 91,0 96,3 94,1

48 106,9 108,2 109,5 105,6 95,1 96,4 97,7 93,8 94,2 95,5 96,8 91,9

49 107,6 109,5 108,0 96,8 95,8 97,7 96,2 85,0 94,9 96,8 95,3 83,1

50 109,2 109,2 106,7 93,0 97,4 97,4 94,9 81,2 96,5 96,5 94,0 79,3