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Актуальність теми досліджень. У вирішенні продовольчої проблеми України

важливою культурою є картопля. За обсягами її виробництва Україна входить д провідних

країн світу, що зі свого боку, має важливе промислове значення та безпосередньо впливає

на продовольчу безпеку країни. Проте нині рівень урожайності картоплі становить

18-20 т/га, що значно нижче генетичного потенціалу сучасних сортів. Серед важливих

чинників реалізації потенціал господарської продуктивності картоплі, як з теоретичного,

так і практичного поглядів, нині є оптимізація живлення рослин удосконаленням

та розроблення нових способів внесення мінеральних добрив. Оптимізація системи

удобрення є ефективними засобами у досягненні поставлених цілей. Усе це потребує

теоретичної та технологічної деталізації. Подібні дослідження в умовах Лівобережного

Лісостепу не проводилися, що стало підставою для проведення науково-дослідної роботи.

Інформація, отримана здобувачем, дозволяє надає технології вирощування картоплі сталості

та інноваційності.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

за обраною темою дисертації проводилися відповідно до планів науково-дослідних робіт

Національного університету біоресурсів та природокористування України упродовж

2019-2022 рр. та виконувалися у межах теми: «Інноваційні методи діагностики живлення

та агрохімічного забезпечення вирощування сільськогосподарських культур» (номер

державної реєстрації 011511003834).

Мета досліджень полягала в науковому пошуку й розробленні агрохімічно,

економічно та енергетично ефективного способу та дози локального внесення фосфорних

і калійних добрив з метою оптимізації живлення рослин картоплі сорту Тирас насіннєвого

напряму використання на темно-сірому опідзоленому легкосуглинковому ґрунті в умовах

Лівобережного Лісостепу.

Завдання досліджень передбачали:

- встановити вплив локального способу та різних доз внесення добрив на ріст

і розвиток рослин картоплі;

- дослідити динаміку проходження окремих фізіолого-біохімічних процесів у

рослинах картоплі залежно від особливостей удобрення;

- оцінити фосфатний і калійний режим підгребеневого шару грунту для встановлення

оптимальних параметрів зон їх локалізації;

- встановити вплив способів і доз локального внесення добрив на рівень врожаю, його

структуру та якість бульб картоплі насіннєвого напряму використання;

-провести економічне та біоенергетичне оцінювання ефективності агротехнологій

вирощування картоплі залежно від локального способу та доз внесення фосфорних

та калійних добрив і сформувати рекомендації виробництву щодо удосконалення технології

її вирощування в Лівобережному Лісостепу.

Наукова новизна роботи. Дослідження мають науково-теоретичне та практичне

значення. Науковою новизною роботи є те, що вперше для темно-сірого опідзоленого ґрунту

Лівобережного Лісостепу України обгрунтовано та розроблено рішення з оптимізації

живлення рослин картоплі столової локалізацією зон внесення фосфорних і калійних добрив

у підгребеневий шар (до висаджування насіння). Доведено, що таке застосування

мінеральних добрив під картоплю стабілізує поживний режим ґрунту і забезпечує

формування високих сталих урожаїв і технологічної якості бульб.

Удосконалено систему удобрення картоплі внесенням оптимальних доз фосфорних

і калійних добрив локально на певну глибину.

Дістали подальшого розвитку питання ефективності локального внесення фосфорних

і калійних добрив під картоплю; доз і глибини їх внесення на темно-сірому опідзоленому

ґрунті Лівобережного Лісостепу.

Практичне значення роботи. За результатами тимчасового польового досліду

обґрунтовано оптимальне розташування локалізованої зони із фосфорними і калійними

добривами у підгребеневому шарі ґрунту на заданій глибині (фосфору - 13-15 см, калію -

18-20 см). Впровадження такого способу їх внесення забезпечує досягнення високого рівня

агрохімічної та економічної ефективності вирощування картоплі столової на темно-сірому

опідзоленому ґрунті - врожайність бульб 31,7 т/га з отриманням прибутку - 92203 грн/га.

Результати впровадження підтвердили ефективність запропонованих складових

технології вирощування картоплі в ТОВ «Біотех ЛТД» (с. Городище Бориспільського району

Київської області) на площі 123 га.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень. Достовірність викладених

у дисертації матеріалів не викликає сумніву. їх отримано на підставі результатів коротко­

термінового польового досліду, а також камеральних досліджень. Під час їх виконання

використано сучасні методи досліджень, які застосовуються в агрономії. Фактів

академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації у тексті дисертації і наукових публікаціях

здобувача

не виявлено. Результати досліджень обґрунтовано, систематизовано, математично

опрацьовано з використанням комп’ютерних технологій, що дало змогу зробити

обґрунтовані висновки і рекомендації виробництву.

Основні положення дисертації висвітлено у 9 наукових працях, з яких 4 статті

у наукових фахових виданнях України і 5 тез доповідей за матеріалами конференцій різних

рівнів. У публікаціях стисло викладено основні результати наукових досліджень і всі вони

відображені в розділах дисертації.

Дисертацію написано чіткою лаконічною літературною українською мовою

з використанням прийнятих рослинницьких, агрохімічних і фізіологічних термінів. Усі

розділи дисертації є повними, закінченими, з обґрунтованими висновками, які витікають

із результатів проведених досліджень.

Висновки і рекомендації виробництву, якими завершується дисертація, мають

відповідне обґрунтування та практичне значення й витікають зі змісту дисертації.

Зауваження до змісту дисертації та її оформлення. Поряд з позитивною

характеристикою дисертації Т. В. Панчука, вона має певні недоліки, які можуть бути

підґрунтям для наукової дискусії і вдосконалення:

1. В огляді літературних джерел в історичній послідовності потрібно було звернути

увагу на роботи з локального внесення добрив вітчизняних учених М. Б. Гіліса,

Г. І. Крилової, А. І. Фатєєва.

2. На с. 52 автор вказує, що під час зароблення плугом у шарі ґрунту зосереджується

50-60 % добрив, але при цьому не вказується глибина оранки.

3. В проведеному огляді літературних джерел не звернуто уваги впливу родючості

ґрунту на ефективність локального удобрення,а також на ефективність локалізації окремих

основних елементів живлення.

4. У методиці проведення досліджень необхідно було вказати місце проведення

польового досліду згідно природно-сільськогосподарського районування території України,

його географічні координати, а також назву ґрунту за міжнародною класифікацією

(ФАОЛУНВ, 2022).

5. Вміст нітратів у ґрунті потрібно було визначати за ДСТУ, а вміст основних

елементів живлення в рослинах - за МВВ, висоту рослин подавати з точністю до 1 см (згідно

Методики державного сортовипробування).

6. Табл. 5.1 - площа листкової поверхні і листковий індекс, це один показник,

але з різною розмірністю.

7. Здобувач не пояснює, чому в досліді одночасно підвищувалася урожайність бульб

і вміст у них сухої речовини і крохмалю.

8. У дослідах одержано значну кількість даних, тому важливо було б з практичного

погляду розрахувати баланс основних елементів живлення та його інтенсивність за різного

удобрення, винесення їх з 1 т бульб, витрати на формування 1 т бульб і відповідної кількості

надземної маси.

9. У рекомендаціях виробництву потрібно було вказати ґрунтово-кліматичні умови,

зрошення.

10. У дисертації зустрічаються невдалі вирази: «шляхом», «коливався», «зрілість»,

«додавання»,«марганець», «окислення», «змикання міжрядь», «4-кратна», «рухомий

фосфор».

Вказані запитання та зауваження ніяким чином не впливають на обґрунтованість

і зміст положень, які здобувач виносить на захист, а тим більше на зроблені ним висновки

і рекомендації за результатами проведених досліджень.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове розв’язання наукового завдання

щодо оптимізації поживного режиму ґрунту, досягнення високої насіннєвої продуктивності

картоплі столової за локального удобрення на темно-сірому опідзоленому ґрунтів умовах

зрошення Лівобережного Лісостепу України.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Оцінюючи

в цілому дослідження Т. В. Панчука, можна стверджувати, що за актуальністю, практичною

спрямованістю, змістом і характером проведеної роботи, логічністю поставлених завдань,

методичним рівнем виконання та вирішення питання, висновками і рекомендаціями

виробництву дисертація є завершеною науковою працею, в якій отримано нові обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують питання удосконалення системи удобрення картоплі

столової на насіннєві цілі у ґрунтово-кліматичних умовах Лівобережного Лісостепу.

Науковий рівень дисертації і наукових публікацій (включно із дотриманням

академічної доброчесності), дозволяє встановити, що набутий здобувачем рівень

теоретичних знань, умінь, навичок і компетентностей відповідають вимогам третього

(освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 201 «Агрономія».

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016року № 261 (із

змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Панчук Тимур Вікторович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія»

галузі знань 20«Аграрні науки та продовольство».
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